

Barbara Gołąb

Złoty Potok, gm. Janów, woj.
częstochofskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 11, 210

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ci miasta, przy południowym brzegu jeziora Złotowskiego, około 100 m na zachód od kościoła parafialnego. Stanowisko określone jest potocznie jako "wyspa sankowa".

Prace wykopaliskowe koncentrowały się głównie w części północno-wschodniej stanowiska. Założeniem tegorocznych prac było uchwycenie szarysu fundamentów sanku średniowiecznego. Postanowienia badawcze zostały w całości zrealizowane. Uchwyciono fragment muru fundamentowego od strony zachodniej, po wschodniej stronie fundamentów. duży wycinek dziedzińca brukowanego. Ponadto odsłonięto doskonale zachowane umocnienia drewniane terenu wykonane przed budową sanku. Był to rodzaj konstrukcji szachulcowej, składającej się z dużych obelozanych belek pasowanych pod kątem prostym, pomiędzy którymi wbijano pionowe pale wzmocnione dodatkowo przed rozwierciem kamieniami.

Konstrukcje sankowe przecięły warstwy kulturowe osady wczesnośredniowiecznej z obfawą ilością materiału ceramicznego datowanego ogólnie na II do XIII/XIV wieku. Zabytków na uwagę zasługują nóżki ślaskie, bełty kuszki, drewniane kółko sprychowe o średnicy około 45 cm, szczyta kosiarska itp. Oprócz ceramiki wczesnośredniowiecznej wystąpiła ceramika średniowieczna datowana od II połowy XIV do XVII wieku.

Badania będą kontynuowane.

ZŁOTY POTOK, gm. Janów
woj. częstochowski
Stanowisko 3

Wojewódzki Konserwator Zabytków
w Częstochowie

Badania prowadziła mgr Barbara Goźdź. Finansował WKZ w Częstochowie. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu wczesnego i późnego średniowiecza /X - XV w./.

Stanowisko położone jest na południe od Złotego Potoka w odległości około 3 km od centrum wsi na terenie lewego brzegu Wierciły.

Prowadzono badania ratownicze odsłaniając 27 obiektów w tym 6 jam i 21 dołków postępujących. Przebadano też 4 jazy, których charakter nie jest wyjaśniony. Uzyskano dużą ilość materiału ceramicznego, wyroby ślaskie, gwoździe, żelazki, krzesiwo oraz 3 przęśliki wykonane z wapienia. Materiał zabytkowy uzyskany w czasie tegorocznych badań w jego sąsiedniej części można datować na XIII, XIV wiek, jednak pojedynczo znaleziska pochodzą z X, XI i też XV wieku.

Dokumentacja znajduje się u WKZ w Częstochowie a opracowane materiały zostaną przekazane do Muzeum Okręgowego w Częstochowie.

Badania będą kontynuowane.